
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  8ο  έτους  2021

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση  8η) 

                                                 
Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 12η του μηνός Μαρτίου του έτους

2021, ημέρα της εβδομάδας  Παρασκευή  και ώρα  12:00 μεσημβρινή,  έλαβε χώρα τακτική  διά

τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, σύμφωνα με  την
παρ. 1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού
της  διάδοσής του),  (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020),  της  υπ΄  αριθμ.  18318/13-03-2020 εγκυκλίου  του
Υπουργείου Εσωτερικών και του υπ’ αριθμ. 32150/27-10-2020 εγγράφου του κ. Δημάρχου Σερρών,
ύστερα  από  την  αριθμ.  08/08-03-2021 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονομικής
Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του
άρθρου 77 του Ν.4555/2018.                                                                          

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες  (συνδεδεμένοι),  ήταν οι:                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2. Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης Παναγιώτης,  5.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος, 6. Χατζηδημητρίου Ιωάννης, 7. Χράπας Παντελής.  
     
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Μητλιάγκα Βαρβάρα,   2. Χρυσανθίδης Βασίλειος,  Μέλη.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που  ορίσθηκε  με  την  υπ’ αριθμό  687/30-09-2020  απόφαση  Δημάρχου  Σερρών  κ.  Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της τακτικής  μέσω  WEBEX συνεδρίασης.       
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   94 / 2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Καθορισμός  του  τρόπου  εκτέλεσης  της  δημόσιας  σύμβασης  παροχής  υπηρεσίας
«Συντήρηση του δικτύου οπτικών ινών του Δήμου, οικ. έτους 2021, προϋπολογισμού
35.000,00 € με ΦΠΑ»,  με την διαδικασία της  διαπραγμάτευσης χωρίς  προηγούμενη
δημοσίευση, σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ. 2β του Ν.4412/2016 (Α' 147), λόγω απουσίας
ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους και συγκρότηση της επιτροπής διαπραγμάτευσης.

 

Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήμαρχος, ως
Πρόεδρος  της   Οικονομικής   Επιτροπής,  κάλεσε   τα  μέλη  της  πριν  την  συζήτηση  των  θεμάτων  της
ημερήσιας  διάταξης  με  τη διαδικασία της  παρ. 3 του  άρθρου 77 του  Ν. 4555/2018, να  συζητήσουν  το
εκτός  ημερήσιας  διάταξης  θέμα   «Καθορισμός του τρόπου εκτέλεσης της δημόσιας σύμβασης παροχής

- 1 - 

ΑΔΑ: Ω3Ω3Ω10-3Θ2



υπηρεσίας  "Συντήρηση  του  δικτύου οπτικών  ινών  του  Δήμου,  οικ.  έτους  2021, προϋπολογισμού
35.000,00€  με  ΦΠΑ",  με  την  διαδικασία  της  διαπραγμάτευσης  χωρίς  προηγούμενη  δημοσίευση,
σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ. 2β του Ν.4412/2016 (Α' 147), λόγω απουσίας ανταγωνισμού για τεχνικούς
λόγους και συγκρότηση της επιτροπής διαπραγμάτευσης» και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 8892/12-03-
2021 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 
Αφού λάβετε υπόψη τις διατάξεις:

1.  Τον  ν.  4412/2016  (Α'  147)   “Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών  και  Υπηρεσιών
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»

2.  Τον Ν. 3463/ΦΕΚ Α' 114/8-6-2006 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» 
3.  Τον ν. 4270/2014 (Α' 143)  «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»
4.   Τον Ν. 3852/10(ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Πρόγραμμα Καλλικράτης».
5.  Την με αρ. 57654 (Β’ 1781/23.5.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης

«Ρύθμιση  ειδικότερων  θεμάτων  λειτουργίας  και  διαχείρισης  του  Κεντρικού  Ηλεκτρονικού
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

6.  Τον Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 τ._/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7.   Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016): Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες.
8.   Το άρθρο 206 «Διαδικαστικού χαρακτήρα ρυθμίσεις σχετικές με την οικονομική λειτουργία των

δήμων» του N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α') : Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση

της  οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των  Ο.Τ.Α.  [Πρόγραμμα  «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ  Ι»

σύμφωνα με το οποίο δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού συμβουλίου για την εκκίνηση

της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας.

9.   To άρθρο 32 παρ. 2β του Ν.4412/2016 σύμφωνα με το οποίο, η διαδικασία με διαπραγμάτευση
χωρίς  προηγούμενη  δημοσίευση  μπορεί  να  χρησιμοποιείται  για  δημόσιες  συμβάσεις  έργων,
προμηθειών και υπηρεσιών εάν τα έργα, τα αγαθά ή οι υπηρεσίες μπορούν να παρασχεθούν
μόνον από έναν συγκεκριμένο οικονομικό φορέα για οποιονδήποτε από τους κατωτέρω λόγους:
α)  στόχος  της  σύμβασης  είναι  η  δημιουργία  ή  απόκτηση  μοναδικού  έργου  τέχνης  ή
καλλιτεχνικής εκδήλωσης,

     β) απουσία ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους,
γ)  προστασία  αποκλειστικών  δικαιωμάτων,  συμπεριλαμβανομένων  των  δικαιωμάτων
διανοητικής ιδιοκτησίας.
Οι εξαιρέσεις που ορίζονται στις υποπεριπτώσεις β\' και γ\' εφαρμόζονται μόνο εάν δεν υπάρχει
εύλογη εναλλακτική λύση ή υποκατάστατο και η απουσία ανταγωνισμού δεν είναι αποτέλεσμα
τεχνητού περιορισμού των παραμέτρων της σύμβασης.

10. Με  την ίδια διαδικασία διαπραγμάτευσης(του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016) χωρίς προηγούμενη
δημοσίευση, αντιμετωπίζονται περιπτώσεις όμοιες της Πράξης 71/2014 του Ελ. Συν. Κλιμ. Τμ. 7,
όπου δημιουργοί εφαρμογών λογισμικού, που έχουν διατηρήσει την κυριότητα του πηγαίου κώδικά

τους  καθώς  και  τα  δικαιώματα πνευματικής  ιδιοκτησίας  σ\'  αυτά,  με  συνέπεια  να  καθίσταται  η

μοναδική που μπορεί νόμιμα να παρέχει, η ίδια, ή μέσω των συνεργαζόμενων με αυτή εταιρειών, όπως

εν  προκειμένω,  της  φερόμενης  ως  δικαιούχου  εταιρείας,  υπηρεσίες  συντήρησης  και  τεχνικής

υποστήριξης αυτών, για όσο χρονικό διάστημα ο οικείος φορέας χρησιμοποιεί τα δημιουργηθέντα από

αυτή προγράμματα, αποκλειομένης ρητά της δυνατότητας του τελευταίου να αναθέτει την παροχή των

εν λόγω υπηρεσιών σε τρίτους.  

- 2 -

ΑΔΑ: Ω3Ω3Ω10-3Θ2



Λαμβάνοντας επίσης υπόψη σας:

Το  με  αριθμ.  Πρωτ.  37905/14-12-2020  αίτημα  του  Αυτοτελούς  Τμήματος
Μηχανογράφησης, σύμφωνα με το οποίο, υπάρχει άμεση ανάγκη σύναψης νέας σύμβασης με την
ΟΤΕ Α.Ε. για τη συντήρηση του ΜΑΝ Σερρών για το έτος 2021.  

Το έργο «Ολοκλήρωση Μητροπολιτικών Δακτυλίων με Εθνικά Δίκτυα» (Ημερ. Διακήρυξης
3/8/2012) του οποίου Αναθέτουσα αρχή είναι η Κοινωνία της Πληροφορίας  Α.Ε.  (Κ.Τ.Π Α.Ε.)
ανατέθηκε η συντήρηση και λειτουργία των ΜΑΝ των Δήμων στις εταιρείες ΟΤΕ και ΙΝΤΡΑΚΑΤ
έπειτα από διαγωνισμό που διεξήχθη για όλα τα ΜΑΝ της χώρας. Για το ΜΑΝ του Δήμου Σερρών
ανάδοχος αναδείχθηκε η ΟΤΕ Α.Ε. της οποίας η σύμβαση ανανεώθηκε στη συνέχεια βάση της από
23/12/2016  Σύμβασης  (ΑΔΑΜ:  17SYMV005728374)  που  υπογράφηκε  μεταξύ  ΟΤΕ  και
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης.  

Πέραν  των  συμβατικών  υποχρεώσεων  του  αναδόχου  (παροχή  υπηρεσιών  υποστήριξης),
προκύπτουν κατά καιρούς ανάγκες  που δεν καλύπτονται στα πλαίσια της παραπάνω σύμβασης,
όπως οι παρακάτω: 
1. την παροχή υπηρεσιών αποκατάστασης βλάβης ενεργού εξοπλισμού ΜΑΝ  
2. την παροχή υπηρεσιών αποκατάστασης βλάβης εξοπλισμού UPS/μπαταριών 
3. την  παροχή  υπηρεσιών  αποκατάστασης  βλάβης  υποδομής  δικτύου  οπτικών  ινών  (από

παρεμβάσεις τρίτων)
4. την προμήθεια εξοπλισμού και την παροχή υπηρεσιών σύνδεσης νέου Χρήστη ΜΑΝ
5. την παροχή υπηρεσιών μετεγκατάστασης Χρήστη ΜΑΝ.

ΕΙΔΟΣ ΜΟΝΑΔΑ
ΜΕΤΡΗΣΗΣ

ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΣΥΝΟΛΟ

Παροχή υπηρεσιών συντήρησης του
δικτύου  οπτικών  ινών  του  Δήμου
Σερρών, έτους 2021

ΤΕΜ 1 35.000€

Εισηγούμαστε για τη λήψη απόφασης για:

1)  Την εκτέλεση της δημόσιας σύμβασης, παροχής υπηρεσίας «Συντήρηση του δικτύου οπτικών

ινών του Δήμου, οικ.  έτους 2021,   προϋπολογισμού 35.000,00 € με ΦΠΑ»   προσφεύγοντας στη
διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ.
2β  του  Ν.4412/2016  (Α'  147),  λόγω  απουσίας  ανταγωνισμού  για  τεχνικούς  λόγους,  όπως

αναφέρεται παραπάνω.

2) Τη συγκρότηση επιτροπής διαπραγμάτευσης από υπαλλήλους του δήμου Σερρών, ως εξής:
i.      Τσακιρίδης Σωτήριος Πρόεδρος
ii.     Μαζαράκη Αναστασία             Μέλος
iii.     Γουγούσκα Ελισάβετ  Μέλος

    Με αναπληρωτές:
i.     Τσακιρίδης Γεώργιος           Αναπλ. Πρόεδρος
ii. Μέλλιου Παναγιώτα    Αναπλ. Μέλος

iii. Σαββίδου Αναστασία    Αναπλ. Μέλος

3) Εξουσιοδοτήσει  τον  Δήμαρχο για  την  έκδοση πρόσκλησης  εκδήλωσης ενδιαφέροντος  για τη
συμμετοχή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης ».

- 3 -

ΑΔΑ: Ω3Ω3Ω10-3Θ2



Στην συνέχεια η  Οικον. Επιτροπή  αφού  έλαβε  υπόψη: 1) τις  διατάξεις  του  άρθρου  3
του  Ν.4623/2019,  2) την  υπ’ αριθμ. 8892/12-03-2021 εισήγηση του Τμήματος  Προμηθειών του
Δήμου και σχετική συζήτηση,             

  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Α)  Διαπιστώνει  ότι  το  θέμα  «Καθορισμός  του  τρόπου  εκτέλεσης  της  δημόσιας  σύμβασης
παροχής  υπηρεσίας   "Συντήρηση  του  δικτύου οπτικών  ινών  του  Δήμου,  οικ.  έτους  2021,
προϋπολογισμού 35.000,00 € με ΦΠΑ", με την διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη
δημοσίευση, σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ. 2β του Ν.4412/2016 (Α' 147), λόγω απουσίας ανταγωνισμού
για τεχνικούς λόγους και συγκρότηση της επιτροπής διαπραγμάτευσης», έχει όντως τον χαρακτήρα του
κατεπείγοντος.  

Β)  Καθορίζει τον τρόπο εκτέλεσης της δημόσιας σύμβασης παροχής υπηρεσίας «Συντήρηση του
δικτύου οπτικών ινών του Δήμου, οικονομικού έτους 2021, προϋπολογισμού 35.000,00 € με ΦΠΑ», με
την διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ. 2β
του Ν.4412/2016 (Α' 147), λόγω απουσίας ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους και για τους λόγους που
αναφέρονται στο εισηγητικό της παρούσας απόφασης..

Γ)  Συγκροτεί επιτροπή διαπραγμάτευσης από υπαλλήλους του Δήμου Σερρών, ως εξής:

Τακτικά Μέλη :

1)  Τσακιρίδης Σωτήριος    Πρόεδρος
 2)  Μαζαράκη Αναστασία         Μέλος
  3)  Γουγούσκα Ελισάβετ           Μέλος

  Αναπληρωματικά Μέλη :   
       1)  Τσακιρίδης Γεώργιος           Αναπλ. Πρόεδρος
       2)  Μέλλιου Παναγιώτα           Αναπλ. Μέλος
       3)  Σαββίδου Αναστασία           Αναπλ. Μέλος

Δ) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο για την έκδοση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη
συμμετοχή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης.

  
              Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   
 

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

- 4 -

ΑΔΑ: Ω3Ω3Ω10-3Θ2



                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ     

                                                                                                                                                                
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος

                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                   
                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης
                                                                                    
                                                                                      4)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                      5)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                      6)  Χράπας Παντελής

                                                                                

Σέρρες  17  - 03 - 2021

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

ΑΔΑ: Ω3Ω3Ω10-3Θ2


		2021-03-17T07:51:32+0200
	Athens




